
Sexta-feira 

10 de março de 2023 

Ano 02 | Número 280 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

ÓRGÃOS AUXILIARES................................................................................................................................ 2 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA .......................................... 5 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Sexta-feira 

10 de março de 2023 

Ano 02 | Número 280 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

PORTARIA 057/2023/DPG/DPPR 

 

Concede licença saúde ao servidor público 

do Estado do Paraná. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o artigo 

18, XII da Lei Complementar Estadual nº 

136/2011, considerando o Laudo CSO nº 

029 de 27 fevereiro de 2023, 

 

CONCEDE 

 

Art. 1º Licença saúde ao servidor público 

abaixo relacionado: 

 
Nome Cargo Rg Dias Período 

Bruno 
Cordeiro 

Analista 90945882 15 

 
27/02/2023 

A 

13/03/2023 

 

Curitiba, 8 de março de 2023. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

PORTARIA 058/2023/DPG/DPPR 

 

Concede Licença Casamento à servidora 

pública da Defensoria Pública do Estado do 

Paraná. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o artigo 

18, XII e o artigo 225, I, da Lei 

Complementar Estadual nº 136/2011,  

  

CONCEDE 

 

Art. 1º. Licença Casamento à servidora 

pública abaixo relacionada: 

 

Nome Cargo Rg Dias Período 

Branca 

Garbelini 

Frossard 

Analista 9.442.721-5 10 08/03/2023 17/03/2023 

 

Curitiba, 8 de março de 2023.   

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

PORTARIA GAB/DPPR Nº 049/2023 

 

Suspende as férias da servidora da 

Defensoria Pública do Estado do Paraná. 

 

A Chefa de Gabinete da Defensoria Pública-

Geral LÍVIA MARTINS SALOMÃO 

BRODBECK no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Instrução Normativa 

nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 

136/2011 e no §2º do art. 13º da Deliberação 

CSDP nº 11/2020, resolve: 

SUSPENDER as férias da assessora de 

cerimonial comissionada THAÍS 

MARRESE SCARPELLINI, marcadas para 

o período de 06/03/2023 a 19/03/2023; e de 

30/03/2023 a 04/04/2023; mantendo a 

fruição no período de 20/03/2023 a 

29/03/2023.  

 

Curitiba, 06 de março de 2023. 

 

LÍVIA MARTINS SALOMÃO 

BRODBECK 

Chefa de Gabinete da Defensoria Pública-

Geral 

 

ÓRGÃOS AUXILIARES 
 

PORTARIA DPP/DFI Nº 02/2023 

 

Altera programação anual de férias da 

Rebeca/assessora da Defensoria Pública do 

Estado do Paraná. 



Sexta-feira 

10 de março de 2023 

Ano 02 | Número 280 

 

 

 
Página | 3  

  

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ 

A Coordenadora do DFI - ELISANGELA 

MANN, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Instrução Normativa 

nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 

136/2011 e na Deliberação CSDP nº 

11/2020, resolve ALTERAR 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme 

indicado abaixo: 

ONDE SE LÊ: 

CONCEDER FÉRIAS a ASSESSORA  

infracitado(a) conforme especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Rebeca 

Espírito 

Santo 
Abdalla 

Das - 2 

28/03/2022 

A 
27/03/2023 

17/04/2023 24/04/2023 

28/03/2022 
A 

27/03/2023 

10/07/2023 21/07/2023 

28/03/2022 

A 

27/03/2023 

02/10/2023 11/10/2023 

 

LEIA-SE: 

CONCEDER FÉRIAS ao ASSESSORA  

infracitado(a) conforme especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Rebeca 

Espírito 

Santo 
Abdalla 

Das - 2 

28/03/2022 

A 
27/03/2023 

10/04/2023 20/04/2023 

28/03/2022 
A 

27/03/2023 

10/07/2023 18/07/2023 

28/03/2022 

A 

27/03/2023 

02/10/2023 11/10/2023 

 

Curitiba, 07 de março de 2023.    

 

ELISANGELA MANN 

Departamento Financeiro 

 

 

EDITAL EDEPAR Nº 005/2023 

 

Divulga o resultado das inscrições dos/as 

Defensores/as Públicos/as estáveis na 

carreira interessados em orientar o membro 

da carreira em estágio probatório durante o 

primeiro ano de exercício das atividades. 

 

O DIRETOR DA ESCOLA DA ESCOLA 

DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais conferidas 

pelo Art. 45 e 46 da Lei Complementar 136 

de 19 de maio de 2011, e Deliberação CSDP 

nº 25/2019, de 30 de novembro de 2018; 

 

CONSIDERANDO os termos dos Editais 

EDEPAR 001 e 003 de 2023, bem como as 

inscrições dos(as) Defensores(as) 

Públicos(as) estáveis na carreira; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Divulgar a relação dos/as 

Defensores/as Públicos/as estáveis na 

carreira que orientarão os(as) Membros(as) 

em estágio probatório durante o primeiro 

ano de exercício das atividades, conforme 

relacionado abaixo:  

 
MEMBRO EM 

ESTÁGIO 

PROBATÓRIO 

MEMBRO 

ESTÁVEL  

ÁREA DE 

ATUAÇÃO 

Alana dos Santos 

Teles 

Anna Carolina 
Carneiro Leão 

Duarte 
• Criminal. 

Amanda Oliare 

Melotto 

Pedro Henrique 

Piro Martins 
• Família.  

Camille Vieira 

da Costa  
• Cível.  

Ana Maria 

Couto Gontijo 

Camille Vieira 

da Costa 
• Cível. 

André Ferreira 
Pedro Henrique 
Piro Martins 

• Criminal.  

Anita Spies da 

Cunha 

Paulo Cinquetti 

Neto 
• Varas de Sucessões 

e acompanhamento 
processual na área 

de registros 

públicos; 

Paulo Cinquetti 
Neto 

•  Família. 

Beatriz da Silva 
Giublin 

Demeterco 

Paulo Cinquetti 

Neto 
•   Criminal. 

Camille Vieira 

da Costa 
•   Cível. 



Sexta-feira 

10 de março de 2023 

Ano 02 | Número 280 

 

 

 
Página | 4  

  

Beatriz Vale 

Travessa 

Luciana 

Tramujas 
Azevedo Bueno 

• Infância Cível. 

Rafael Miranda 

Santos 
• Infância 

Infracional 

Evandro Rocha 
Satiro 

• Família 

Camille Vieira 

da Costa 
•  Cível. 

Cainan Anjos 

Meira  

Júlio Cesar 
Duailibe Salem 

Filho 

•    Execução Penal. 

Cassio Antonio 
Caldart  

Rafael Miranda 

Santos 
• Criminal. 

Gabriela Lopes 

Pinto 
• Infância Cível 

Maísa Dias 

Pimenta 
• Infância 

Infracional 

Dezidério 

Machado Lima 
• Família. 

David Alexandre 
de Santana 

Bezerra  

Vitor Eduardo 
Tavares de 

Oliveira 

• Tribunal do Júri 

Eleonora 
Laurindo de 

Souza Netto 

Francisco 
Marcelo Freitas 

Pimentel 

Ramos Filho 

• Família. 

Rafael Miranda 
Santos 

• Infância Cível 

Vinicius Santos 
de Santana 

• Infância 

Infracional 

Maísa Dias 

Pimenta 
• Criminal. 

Fabiano Augusto 

Malaghini 

Erick Lé 
Palazzi Ferreira 

• Família. 

Evandro Rocha 

Satiro 
• Criminal. 

Fernando Perez 

da Cunha Lima 

Pedro Henrique 
Piro Martins 

• Infância Cível 

Daniel Alves 

Pereira 
• Infância 

Infracional 

Pedro Henrique 

Piro Martins 
• Família. 

Gabriel Antonio 
Schimitt Roque  

Dezidério 
Machado Lima 

• Família. 

Camille Vieira 

da Costa 
• Cível. 

Gabriela Gebran 

Schirmer 

Francisco 
Marcelo Freitas 

Pimentel 

Ramos Filho 

• Família. 

Maísa Dias 
Pimenta 

• Infância Cível 

Rafael Miranda 

Santos 
• Infância 

Infracional 

Anna Carolina 

Carneiro Leão 

Duarte 

• Criminal. 

Gabriela 
Ruzzene 

Paulo Cinquetti 
Neto 

•  Criminal.  

Erick Lé 

Palazzi Ferreira 
•  Família. 

Guilherme de 

Sousa Rebelo 

Maísa Dias 

Pimenta 
•   Criminal. 

Gabriela Lopes 

Pinto 
•  Infância Cível 

Daniel Alves 

Pereira 
•  Infância 

Infracional 

Guilhermem 

Tonin do 

Nascimento  

Luciana 
Tramujas 

Azevedo Bueno 

• Violência 

Doméstica e 

Familiar contra a 
Mulher. 

Rafael Miranda 

Santos 
• Vara de Infrações 

Penais contra 

Crianças, 

Adolescentes e 

Idosos. 

Gustavo 
Henrique 

Gonçalves de 

almeida filho 

Vinicius Santos 

de Santana 
• Infância Cível 

Vinicius Santos 

de Santana 
• Infância 

Infracional 

Dezidério 

Machado Lima 
• Família. 

Helena Grassi 

Fontana 

Francisco 
Marcelo Freitas 

Pimentel 

Ramos Filho 

• Família. 

Camille Vieira 
da Costa 

• Cível. 

Helena Leonardi 

de Franceschi 

Luciana 

Tramujas 
Azevedo Bueno 

• Infância Cível 

Daniel Alves 

Pereira 
• Infância 

Infracional 

Camille Vieira 

da Costa 
• Cível. 

Ingrid Lima 
Vieira 

Erick Lé 

Palazzi Ferreira 
• Família. 

Camille Vieira 

da Costa 
• Cível.  

Jeane Gazaro 

Martello  

Evandro Rocha 

Satiro 
• Família. 

Julia Arpine 

Lievore 

Dezidério 

Machado Lima 
• Família. 

Camille Vieira 

da Costa 
• Cível.  

Luciano Roberto 

Goulart Cabral 
Junior  

Gabriela Lopes 

Pinto 
• Infância Cível 

Vinicius Santos 

de Santana 
• Infância 

Infracional.  

Marcela 

Fernandes 
Pereira 

Anna Carolina 

Carneiro Leão 

Duarte 

• Vara Criminal. 

Gabriela Lopes 

Pinto 
• Infância Cível 

Daniel Alves 
Pereira 

• Infância 

Infracional 

Maria Luiza 

Furbino de 

Novaes Gomes 

Luciana 

Tramujas 
Azevedo Bueno 

• Infância Cível 

Maísa Dias 

Pimenta 
• Infância 

Infracional 

Anna Carolina 

Carneiro Leão 

Duarte 

• Criminal 

Maria Luiza 
Lopes Valverde 

Pedro Henrique 
Piro Martins 

• Criminal. 



Sexta-feira 

10 de março de 2023 

Ano 02 | Número 280 

 

 

 
Página | 5  

  

Rafael Miranda 

Santos 
• Infância Cível 

Vinicius Santos 

de Santana 
• Infância 

Infracional 

Francisco 
Marcelo Freitas 

Pimentel 

Ramos Filho 

• Família. 

Camille Vieira 

da Costa 
• Cível.  

Marisa Fonseca 

Barbosa 

Camille Vieira 

da Costa 
• Cível. 

Matheus Lobo 

Marinho Noleto 

Camille Vieira 

da Costa 
• Cível.  

Natalia Cipresso 

Erick Lé 

Palazzi Ferreira 
• Família. 

Gabriela Lopes 

Pinto 
• Infância Cìvel 

Daniel Alves 

Pereira 
• Infância 

Infracional 

Paula Volaco 

Gonzalez  

Paulo Cinquetti 

Neto 
•   Criminal. 

Gabriela Lopes 
Pinto 

• Infância Cível 

Rafael Miranda 

Santos 
•  Infância 

Infracional 

Pedro Bruzzi 

Ribeiro Cardoso 

Júlio Cesar 

Duailibe Salem 

Filho 

• Execução Penal.  

Raísa Bakker de 
Moura 

Evandro Rocha 
Satiro 

•  Família. 

Raissa Dias Zaia 

Camille Vieira 

da Costa 
• Cível. 

Evandro Rocha 
Satiro 

• Criminal.  

Ricardo Alves de 

Góes 

Luciana 

Tramujas 

Azevedo Bueno 

• Violência 

Doméstica e 
Familiar contra a 

Mulher; 

• Vara de Auditoria 

da Justiça Militar. 

Ricardo Santi 

Fischer 

Dezidério 

Machado Lima 
•  Família. 

Saymon de 

Oliveira Ferreira 

Francisco 

Marcelo Freitas 

Pimentel 
Ramos Filho 

• Família. 

Thais Rodrigues 

de Lima Pereira. 

Anna Carolina 

Carneiro Leão 

Duarte 

• Criminal. 

Erick Lé 

Palazzi Ferreira 
•   Família. 

Vinicius de 

Godeiro 

Marques 

Camille Vieira 

da Costa 
• Cível. 

Pedro Henrique 

Piro Martins 
• Criminal. 

Maísa Dias 
Pimenta 

• Infância Cível 

Vinicius Santos 

de Santana 
• Infância 

Infracional 

Luciana 
Tramujas 

Azevedo Bueno 

• Família.  

 

Art. 2º Os Membros supracitados deverão 

desenvolver as atividades observando os 

termos do Capítulo III – Do Defensor 

Público de Referência, artigo 7º e parágrafos 

da Deliberação CSDP n° 25, de 30 de 

novembro de 2018. 

Art. 3º Este Edital entra em vigor após sua 

publicação no Diário Oficial.  

 

Curitiba, datado digitalmente. 

 

LOUIS PASTEUR FERNANDES 

SERVILHA 

Analista da Defensoria 

Delegação cf. Portaria 03/2023 

 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO 
ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 

 

PORTARIA DEFENSORIA PÚBLICA 

DE APUCARANA Nº 002/2023 

 

Altera programação anual de férias da 

servidora da Defensoria Pública do Estado 

do Paraná. 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ 

A coordenadora - Renata Miranda Duarte, 

no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pela Instrução Normativa nº 

040/2020, com fundamento na LCE nº 

136/2011 e na Deliberação CSDP nº 

11/2020, resolve ALTERAR 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme 

indicado abaixo: 

ONDE SE LÊ: 

CONCEDER FÉRIAS a servidora  

infracitada conforme especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Lisleine De 
Freitas 

Guadanhini 

Cargo 
Em 

Comissão 

03/03/2022 

A 
02/03/2023 

03/04/2023 14/04/2023 

03/03/2022 
A 

02/03/2023 

15/08/2023 01/09/2023 

 



Sexta-feira 

10 de março de 2023 

Ano 02 | Número 280 

 

 

 
Página | 6  

  

LEIA-SE: 

CONCEDER FÉRIAS a servidora 

infracitada conforme especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Lisleine De 

Freitas 
Guadanhini 

Cargo 

Em 
Comissão 

03/03/2022 

A 

02/03/2023 

10/04/2023 20/04/2023 

03/03/2022 

A 
02/03/2023 

14/08/2023 01/09/2023 

 

Apucarana, 01 de março de 2023.    

 

RENATA MIRANDA DUARTE 

Defensora Pública 

 

 

PORTARIA DPP/MGA Nº 003/2023 

 

Altera programação anual de férias da 

servidora Emilia Tocie Fujiwara da 

Defensoria Pública do Estado do Paraná. 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ 

A coordenadora Adriana Teodoro Shinmi, 

no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pela Instrução Normativa nº 

040/2020, com fundamento na LCE nº 

136/2011 e na Deliberação CSDP nº 

11/2020, resolve ALTERAR 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme 

indicado abaixo: 

ONDE SE LÊ: 

CONCEDER FÉRIAS à analista da 

Defensoria Pública infracitada, conforme 

especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Emilia 
Tocie 

Fujiwara 

Analista 

01/01/2022 

A 
31/12/2022 

10/04/2023 20/04/2023 

01/01/2022 
A 

31/12/2022 

25/09/2023 06/10/2023 

01/01/2022 

A 

31/12/2022 

06/11/2023 12/11/2023 

 

LEIA-SE: 

CONCEDER FÉRIAS à analista da 

Defensoria Pública infracitada, conforme 

especificado abaixo: 

Nome Cargo 
Período 

Aquisitivo 

Férias 

Início Fim 

Emilia 

Tocie 
Fujiwara 

Analista 

01/01/2022 

A 

31/12/2022 

30/03/2023 06/04/2023 

01/01/2022 

A 
31/12/2022 

02/10/2023 11/10/2023 

01/01/2022 
A 

31/12/2022 

04/12/2023 15/12/2023 

 

Maringá, 06 de março de 2023.    

 

ADRIANA TEODORO SHINMI 

Defensora Pública 

 


